43. Et suadet ex significacione propria huius dictiorum (judicium) secundum S. Thom. 2. q. 60. art. 1. Nav. in rub. de judic. n. 14. Afinum in præz. jud. in pris. Paz, in præz. in v. annot. de judic. nu. 2. judicium significare, discussiōnem cause, vel processum judiciale, per cap. forus, de verbis. signif. proprie enim, & originaliter significare dictiorum iuris, id est, actum judicis, quatenus est judex, & jus inter litigantes dicens, seu discens, & probat etiam dictiorum dictioris (judicium) quam ex Abbatte resert Parlador. In sequentia, dif. 128. n. 2. & facit quae deduxit Paz, ubi supra, n. 35. & ubi quod propriè incipit judicium à litis contestatione, impròprie vero à citatione.

44. Quod insuper pertinet, quod si aliqua dispositio juris, Principis, vel judicis, utatur hac dictione (lis) ut putat; (super lite procedas, vel procedatur; item dimis, si definatur; item conficit, item abbrevies) vel quid simile, tunc tacite confessur velle, ut in forma judicialiter procedatur, ex propria significacione dictiorum (lis) que propriè dictum causa ipsa d. dicitur in judicium, ante litis contestationem: text. in l. litis nomes, ff. de verb. signif. l. nulli, C. de procur. & nullis, que in hujus rei comprobationem faciunt, adducit Mariana postulatio de ordinarij jud. s. p. art. 6. Paz in præz. in 2. annot. de instaur. n. 4. & liet. verificetur etiam in extrajudicialibus secundum Panorm. & Decium, n. 7. de appellat. quod impròprie fit dicitur. Quod autem attinet ad jurisdictos tam Cœfaretos, quam Pontificios, lis non dicitur, nec verificatur, nisi in judicialibus, & lie contestata jam, probat text. in cap. ex p. 30. de verb. signif. & tradunt Felin. & ceteri scribentes, in

etiam flante dicta clausula (vocatis vocandis) non tenetur judex executor affumere partes judicis, citare, nec judicialiter procedere, ut statim infra dicitur. Vide quae Marecot. variar. resol. lib. 2. cap. 1. n. 8o. ubi bene de hac clausula.

**52** Ex his convenienti, quod quando examinatur testes, & sumuntur informazioni super habilitate, vel inhabilitate aliecius personae ad aliquam dignitatem promovendam; tunc enim nec etiam partes citatio requiritur, secundum Imol. in cap. 2. n. 9. vers. limita ultimorum, & ibi etiam Anton. de Butr. n. 13. in fine, vers. idem ubi agitur. Abb. num. 7. vers. secundus causas Arretin. n. 8. post med. vers. nam informatio. Felin. vers. secundo limit. Dec. n. 45. extra de testib. Rom. singul. 469. fuit unus ex nobis, vers. quartio fallit. Socin. reg. 406. n. 2. fallentia. Campes. de testib. regul. 164. in 16. fallentia. Jacob. Novell. reg. 215. in 2. fallentia. Crot. in tract. de testibus, p. 312. Marfil. in d. l. de unoquoque n. 66. ff. de re jud. Practic. Corrad. de offic. prator. in causa civili. rub. de testib. n. 9. in secunda liminatione. fol. 67. col. secunda. Mafcard. de probat. lib. 2. consil. 682. n. 17. Imo. & adhuc fine citatione, & sine juramento testes sumuntur, prout dicimus de testibus recipiendis ex officio pro informatione, & instructione Curiae, quia haec instruuntur, & informatio non habet formam judicii, vel processus. Bald. in l. 3. §. si tibi. col. 2. vers. sed pone. si de conditione ob turp. caus. Alber. de Malet. in tract. de testib. c. 7. num. 38. & seqq. Angel. de malo. in verbo quod fama publica. n. 11. & post Salicet. Marfil. in leg. de unoquoque n. 75. vers. dicas tamen. Marant. de ordine judic. 6. p. membr. 1. rubra. de citar. n. 20. Foller. in practic. crim. in verbo. & si confitebaris, in 3. p. tercio partis. n. 40. & in verbo. & denum repetantur testes. n. 1. Arnald. Albert. in tract. de heret. dict. q. 34. n. 16. ante finem. Anton. Gabr. l. 2. rit. de citatione conclus. 1. n. 328. ubi alios referit. Gravat. ad Vest. lib. 6. cap. 2. n. 30. Clar. in practic. §. fin. q. 45. vers. ceterum referens. Mafcard. de probat. lib. 1. in prefatione, quae. p. 30. vers. 2. sed hoc intellige. & lib. 3. conel. 1366. n. 6. Franc. Personal. de indicis. & soritur. num. 18. in fine, ubi quod ita Doctores communiter tenent, n. 19. etiam in fine. Flam. Chartarius. in loco praecitato, ita communiter servari, & etiam in statu Ecclesiastico, testator, & in practic. interrog. recorum, l. 3. c. 3. n. 61. & ex recentioribus confundendo tradiderunt. Bertazz. consil. 553. n. 4. vers. 2. duo, lib. 2. Decan. consil. 92. n. 33. vers. & licet. l. 2. Hondon. consil. 101. n. 21. ubi testatur de generali confusione, quam etiam dicti vigere in Curia Perufina. Prosp. Farin. in practic. crim. tract. de testib. q. 72. n. 36. & superius, n. 51. & nos diximus superius, a n. 6. crm. multis seqq.

**54** Tamen prefata doctrina procedit in statu, & terminis, de quibus loquitur; nempe antequam quis sit promotus ad dignitatem, & quando de eius habilitate sumuntur extrajudicialis informatio; fecus autem si jam quis esset electus ad dignitatem, & ageretur de illum removendo a tali dignitate, tunc enim judicialiter agendum est, & in tali informatione proculdubio parts citatio requiritur, prout declarat Abb. in dict. c. 2. num. 7. in fin. vers. & intellige hoc, & ibi etiam Arretin. n. 9. vers. 2. fallit. junctio n. 10. ubi etiam alio modo declarat, cum omnino video. Felin. n. 8. vers. non credit, quod istis, &c. ubi etiam bene declarat Decius. num. 45. & seqq. extra de testibus. Mafcard. dict. consil. 682. num. 18. late prosequitur. Prosp. Farin. in tract. de testibus, q. 72. a n. 52. vide etiam Marecot. variar. resol. lib. 2. cap. 1. n. 10.

**55** Hac autem quae diximus, de clausula (vocatis vocandis) pariter & ex identitate rationis extendenda sunt ad dispositionem mandatum procedi cum causa cognitione, prout (adhibeas) vel (procedas cum causa cognitione, &c.) quoniam ubi causa cognitione re-

quiritur, ibi necessario debet intervenire citatio eorum quorum intercessi, ut probant Arretin. in c. Gallo. §. 1. quod si tantum, col. fin. de liber. & postib. Card. Ruin. cont. 96. n. 10. lib. 1. Porcius. consil. 106. n. 34. Molin. de Hispan. primogenitis, lib. 3. cap. 3. n. 13. ex his quos ad naturam causae cognitionis supradicta citavimus, quia tunc omnino debet in forma judiciali procedi, cum debet citare, ex jam dictis, & ex his quae de citacione dicimus, & conducere bene quae per Marecot. var. resol. lib. 2. c. 1. n. 57. & quoniam causa cognitionis ad judicem, in iudicem, & jurisdictione utentem, non autem ad merum executorum, vel ejus officium spectat, ut omnibus notum esse, dicit Sebas. Vant. in tract. de nul. sentent. ex defecibili citationis, n. 33. & probat text. in l. 3. §. causa cognit. ff. de honorum pos.

Desuper & alio modo cognoscere, judicem in actibus extrajudicialibus sui naturae, teneri partes judicis assumere, judicialiterque, & in contradicitorio judicis, cum causa cognitionis procedere, tunc faciliter, quando comparet alius contradicitor, & opponit legitimas exceptions, & rei, de qua agitur, necessarias, vel ex ejus natura provenientes, ut si tradatur de collatione, electione, institutione, vel alteri de provisione beneficii, & alter oppositor, vel contradicitor comparet, & opponat illum non clericum, vel male ad ordinis promotum, irregularem, aut bigammam, & super regulariorem, vel bigamia male dispensatum subrepit, vel esse excommunicatum, intrusum, aut simoniaicum, aut criminofum, vel quod ad Ordinarium non pertinet beneficium collatio, quia est juris patronatus, & libi competens; vel quia est in ejus possessione, vel est alias litigiosum, & aliter is, qui comparet, aliquid praedictum pretendet; quia tunc omnimodo alteratur natura provisionis, & actus extrajudicialis, ex hoc in judiciali transferitur, & comparantes debet judicialiter, & in contradicitorio judicis audiri.

Pro quo primò expendo doctrinam Lambertini, in tract. de jur. patr. in 3. art. 2. q. princ. p. 1.2. ubi post longam disputationem, an praefatione, electio seu institutione possit fieri die feriato ob honorem Dei, resoluti multis alii Doctoribus relatis, quod licet illi actus fuimus prima via natura sint extrajudiciales, & per consequens quocumque tempore celebranti posse constat (& nos diximus supra); tamen si proprie edicto ad beneficium prohibitionem comparent aliqui, & se opponunt, dicentes proprietatem juris patronatus, vel quasi possessionem praefontandi non pertinet ad illos, qui prius praefontaverunt, nec ad aliquem alium, sed libi comparent tantum (juxta ea que ipse Lambert. in tract. de jur. patr. 8. & 9. & 10. art. 1. q. princ. 2. p. lib. 2.) vel alias praefontant ab aliis comparent criminofum esse, quod tunc non procederetur extrajudicialiter in examinatione harum praefationum, & prohibitione beneficium, sed fieri debere judicium inter partes ex vi, & potentia juris patronatus in dubium contradictionem redacti, & criminum oppositorum.

Et ut ipse Lambertini adverbit (& rete, confusus tam in superiori loco citato) & art. 32. q. prin. 2. lib. 2. vers. bene dicimus unum, &c. illas exceptions & objections dupliciter posse proponi, aut in ipso actu praefontandi, ut contingit, quando Patronus dicit: Praesento personam Francisci Clerici ad gubernationem hujus beneficii vacanis, qui scientia, moribus, vita, & aetate habili est praefontantem vero ab aliis esse indignum, & criminofum, vel ad eorum praefationem non esse intitundinum, quia nihil juris patronatus habent, &c. aut tunc item hanc, & judicem in ipso, sollicit, actu praefontandi non deducunt, sed postmodum indiscerni negotii, & in isto ultimo casu, cum praefontatio conservet, & reineat suam propriam naturam, poterit fieri quoconque dies etiam feriato ob honorem Dei. Icum sit extrajudicialis, quoque in ipsa incidas questione juris patrona-

patronatus & judicium exceptionum ceterarum, quibus medianibus, alteratur, & variatur natura presentationis, & processus, qui erat extrajudicialis, efficitur judicialis; & priori autem casu, cum a principio ejus sit alterata natura, & effectus judicialis; quae alius actibus judicialibus descripita sunt, servari debent, argumento text. in cap. confit. q. de electione, lib. 6.

**60** Facit etiam ad articulum, de quo agimus; quod dicit idem Lambert in 12. art. 9. princ. 2. p. 1.2. fol. mihi 166. in magnis, columnis 4. quod licet praefatio presentationis, & institutionis sit extrajudicialis, tamen si apparet alius contradicitor, vel compraesentatus aliquid obiciens, efficitur judicialis, ubi alia in proprium addicit. Et plus dicit in 4. art. 11. q. princ. 2. p. 2.1. n. 67. & seqq. fol. mihi 172. ex Gay. in repetit. cap. fin. de electione, lib. 6. ubi communiter ab omnibus scribentibus ibi notatur, loquendo in infinito, & confirmatione, quod si in eis compareat contradicitor, sine dubio interveniet causa cognitionis, & institutio dicetur vera sententia definitiva, maxime si cognoscetur de juribus praefontantium, quia per eam cognoscetur vetus Patronus, ex eius perpetuum silentium imponendum.

**61** Et idem omnino efficitur affirmandum, quando nullus comparevit contradicitor, sed superior discussit negotium ex officio cum vera causa cognitione, dando coadjutorem Curiae, hoc est, Promotorem fiscalis, qui contra iura praefontantium, Patronorum, vel merita praefontati, aut formam praefationis, & similis allegat, & opponat. Quod ita in practica servandum, dicit ipse Lambert. ibi. & in pluribus locis ibi citatis, secundum Gay. dict. c. fin. in 2. & 3. cod. de elect. lib. 6. & idem quod Lambert. dicit Philip. Franch. in c. constitutis el. 2. de applicat. col. 4. vers. 1. sed certe melius loquendo in confirmatione, sequuntur Hostiens. & Imolam. Anton. de Butr. ibi. & Joannem Andream in cavaritie de electio. lib. 6. quod quando adeat contradicitor opponens, cum tunc debet procedi in ipsa cum causa cognitione in contradicitorio judicio, & judicis judicialiter confirmante, confirmation erit sententia definitiva; fecus autem quando nullus adeat contradicitor, quia tunc superior confirmat non praemissa causa cognitionis, sed cum simpli ci informatione animi sui, & extrajudicialiter, & habet vim interlocutoria confirmatio, ut supra diximus; & idem dicit Bertach. in reperto. verbo confirmatio potest, lib. num. 80. ad medium, quod confirmatio praefontorum facta in contradicitorio judicio est sententia definitiva, & confirmat electionem alia nullam, fecus si fiat de plano, & non contradicitorio judicio, sed extrajudicialiter, quia tunc est interlocutoria, allegat de hoc Bald. In addito. ad Specula. de appellat. versiculo pro definitiva, & gloss. in cap. fin. versio. inanis de electione in 6. & ad dict. 1. de citar. quod ipse Bertach. loco dict. num. 100. ad medium, dicit, quod confirmation, cum petitur, & nullus se opponit, non requirit libellum, ne litis contestationem, secundum Specula. in impositione titulo de libelli conceptione, §. nunc videndum, num. 6. & versic. 33. facit etiam quod eleganter dicit Franciscus. Marcus decisio. Delphinal. 1357. lib. 1. ubi latet, quem sequitur Cardin. Tusc. tom. 3. littera E. concil. 90. num. 5. quod confirmationis electionis est facta solemniter, & in contradicitorio judicio, habet vim sententia definitiva; si vero fiat contradictorio, habet vim interlocutoria, & ad hos terminos est reducendum Zabari. consil. 112. versiculo ad secundum, dum dicit, quod confirmationis electionis debet fieri per modum sententia, & vide eundem Tuscum conclusione 711. vers. 69. confirmatione quando habet vim definitiva.

**62** Facit etiam doctrina Felin. in c. fin. de presumptio. num. 27. ubi regulam firmat, quae dicit, executore beneficium non teneri judicialiter procedere, si non vult, sed extrajudicialiter, limitat, quando comparet aliquis, qui pretendit aliquid praedictum, quia ipse Salgado de Protect. Reg.